
中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

一、项目概况.....................................................................................................................1

二、验收依据.....................................................................................................................3
[...]
5 航煤装船线φ273×8 1350m /
6 航煤管输线φ219×7 132m /
7 抽罐底线φ114×5 180m /
8 不合格航煤线φ114×5 180m /
9 泡沫消防线φ114×5 600m /

注：污油收集罐主要用于收集不合格航煤，不合格的航煤重新进入炼油装置重新炼制。



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 15

3.4主要原辅材料及燃料

表3.4-1 原辅材料消耗一览表

序号 类别 名称
周转量

来源
扩建前 扩建后 变化量

1 原料
航空煤油

（以下简称航煤）
25万 t/a 80万 t/a* 55万 t/a 航煤加氢装置

扩能改造

*其中，管输和水运占56万t/a。

3.5水源及水平衡

本项目不新增劳动定员，无新增生活污水，项目用水主要为清罐用水。初期雨

水及清罐废水经厂区现有含油污水处理设施处理后部分循环使用，部分外排。

图 3.5-1 水平衡图 t/a

3.6生产工艺
生产工艺及产污节点图

图 3.6-1 内浮顶储罐工艺流程图



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 16

工艺简述：

目前，航煤的收料、调合、公路出厂、管输和水运出厂均在现有厂区内五罐区

完成。为便于管理，满足航煤专罐专泵专线的要求，航煤收料仍在五罐区，经加剂、

调合、检验分析合格后，利用现有倒罐泵转输至本项目储罐（二十五罐区）。

徐家畈二十五罐区配套设置航煤装船泵和管输泵，将航煤水运和管输出厂功能

转移至本项目罐区，五罐区主要担负航煤收料、公路及铁路出厂任务。

航煤装船线和管输线就近与现有主管碰头。

设置长输线循环流程，若长时间不装船或管输，管道内成品航煤长时间静置，

质量指标可能会受到影响，此时利用长输循环泵将管道内不合格航煤置换为新鲜航

煤，不合格航煤经现有不合格航煤返回线送至不合格航煤罐 T-506。

为避免航煤久置添加剂失效，新增 1套加剂设施。

泵区设备及管道放净污油，经管道密闭收集，再经泵提升至轻污油系统主管。

3.7项目变动情况

序号 类别 环评内容 实际建设
是否涉及

重大变动
备注

1 规模

新建 2座 12000m3航煤储罐及

配套设施，新增 24000m3航煤

储存能力

新建 2座 12000m3航煤

储罐及配套设施，新增

24000m3航煤储存能力

否
根据

石油

炼制

与石

油化

工建

设项

目重

大变

动清

单（试

行），

本项

目建

设过

程中

无重

大变

动

2 地点 徐家畈二十五罐区预留罐位
徐家畈二十五罐区预留

罐位
否

3 生产

工艺

目前，航煤的收料、调合、公

路出厂、管输和水运出厂均在

现有厂区内五罐区完成。为便

于管理，满足航煤专罐专泵专

线的要求，航煤收料仍在五罐

区，经加剂、调合、检验分析

合格后，利用现有倒罐泵转输

至本项目储罐（二十五罐区）

新建 2座 12000m3航煤

储罐及配套设施，航煤

装船线和管输线就近与

现有主管碰头，承担航

煤水运和管输出厂功能

否

4
环境

保护

措施

项目废气通过内浮顶罐无组织

排放；废水依托厂区含油污水

处理系统处理后部分排放，部

分回用；危废依托厂区原有

1500m2的危废临时贮存场所

项目废气通过内浮顶罐

无组织排放；废水依托

厂区含油污水处理系统

处理后部分排放，部分

回用；危废依托厂区原

有 1500m2的危废临时贮

存场所

否

本项目建设与环评内容一致，项目建设过程中无变动。



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 17

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水主要为初期雨水（前 15min）及清罐废水。

厂区现有一座 1200t/h的污水处理站（分含油和含盐两个系列，处理规模均为

600t/h，并列运行）。本项目废水经厂区污水处理站含油污水处理设施处理后部分

回用，部分与含盐污水处理设施排水混合后外排。含油废水处理工艺流程见图 4.1-1。

含油污水处理工艺流程简述：

含油污水处理工艺为油水分离+涡凹气浮+溶气气浮+A池+PACT（兼作O池）+

砂滤+多介质过滤。

①污水处理工艺流程

a）预处理部分流程

预处理部分包括对污水的调节、隔油、气浮过程。

含油污水经系统管道压力进入污水处理场的含油污水调节罐，进行均衡水质、

调节水量。调节罐内设有环流浮动收油器和刮泥机，在罐内对污水进行初步隔油及

罐底排泥。调节罐出水经泵提升至除油设备框架三层油水分离器 CPI，进行油水分

离，进一步去除浮油。CPI出水利用重力依次流经 CAF涡凹气浮设备、DAF溶气

气浮设备，进一步除乳化油和细分散油。

含油污水(丙烯腈污水并入老厂区的含油污水系统，新厂区的初期雨水并入新厂

区的含油污水系统)经系统收集、泵提升加压后，经储运管架压力进入污水处理场

10000m3含油污水调节罐(T-101)，进行均衡水质、调节水量。根据来水的水质、水

量波动情况，调节罐的正常液位维持在 1/2～2/3之间，保留一定的调节容积。罐内

设浮动环流收油器(FS-101)，自动收集浮油。收油器通过浮筒沿周边导轨随液面浮

动，充分利用调节罐较大的表面积收油。罐底设有刮泥机(S-101)，用于罐底排泥。

调节罐出水用 3台 300m3/h(2用 1备)提升泵(P-101.A/B/C)提升至除油设备框架上的

隔油、气浮设施。泵出口管道设有调节阀，根据调节罐液位的高低调节出水的水量。

当上游检修或事故时，超量、超标污水可人工切入 10000m3事故罐(T-204)。

隔油、气浮设备位于 3 层框架之上，顶层框架放置 2 台油水分离器

CPI(PA-101A/B)，单台处理量为 300m3/h，通过斜板、聚结的原理去除水中浮油。



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 18

油水分离器出水含油量<100mg/L。为防止生化池进水油含量超标，采用两级气浮串

联运行，强化除油效果。一级采用涡凹气浮工艺 CAF，二级采用部分回流加压溶气

气浮工艺 DAF，含油污水系列设有 2 台 CAF 设备(PA-102A/B)、2 台 DA.F 设备

(PA-103A/B)。涡凹气浮具有充气量高、自动内回流，不设置回流泵，占地省，能耗

低的特点。加药混凝后的污水首先进入装有涡凹曝气机的曝气区，通过曝气机底部

的中空叶轮的快速旋转在水中形成的真空区，将水面上的空气通过中空管道抽送至

水下，并在底部叶轮快速旋转产生的剪切力下把空气粉碎成微气泡，微气泡与污水

中的油、悬浮物等结合在一起上升到液面，处理后的污水含油量小于 50mg/L。涡

凹气浮出水自流进入二级气浮设施，压力溶气水通过释放器在浮选器内形成微气

泡，气泡粒径控制在 10μm左右，将污水中的油粒和悬浮物与微气泡粘合后上浮分

离，在液面上形成浮渣层并分离，使污水中的细分散油和部分乳化油得到进一步去

除，二级气浮出水的含油量小于 20mg/L。根据含油污水的特点，投加的气浮药剂

要具有破乳、除油、除悬浮物等功能，设计中分别配置了絮凝剂 PAC和助凝剂 PAM

两种药剂投加设备。在除油和悬浮物的同时，COD 也得到一定的去除。含油系列

CPI、CAF、DAF分两个系列，并设置跨线，便于检修和操作。

气浮设备出水自流进入含油污水气浮出水池(B-101)，经 3台 300m3/h气浮出水

提升泵（P-102A/B/C）提升进入 PACT生化池的分流槽（B104-1X）。

b）生化部分处理工艺流程

含油系列污水处理工艺：新建生化池采用前置反硝化缺氧-好氧工艺（A/O）工

艺，气浮出水自流进入新建缺氧池，在池内池进行反硝化反应脱除总氮。经过脱总

氮后的废水进入现有好氧池，在生化池内通过粉末活性碳与活性污泥的联合作用，

去除有机污染物。生化池出水进入絮凝反应池，污水在搅拌器作用下与絮凝剂PAM

充分混合、反应，生成絮体，利于污泥沉降。絮凝池出水自流进入澄清池，在池内

进行活性炭泥、水分离，上清液自流进入后续的砂滤池。澄清池底部污泥经刮泥机

刮入池底的排泥斗，由回流污泥泵提升回流至缺氧池前端的分流池，污泥回流量为

100-130%，以保持池内的污泥浓度。少量剩余污泥排出进入WAR系统

(Wet air Regeneration，湿式氧化再生)处理。澄清池出水自流进入现有的砂滤池，通

过砂滤层去除澄清池出水中的悬浮物。砂滤池出水利用泵提升进入多介质过滤器进

一步去除悬浮物。过滤器出水自流进入监控池，经过消毒杀菌在线监控后，合格水

回用或排放。



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 19

图4.1-1 全厂废水流向及污水处理站工艺流程图

★

★

★★ 废水监测点

总排口



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 20

图4.1-2 本项目雨污分流管线图



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 21

4.1.2废气

项目废气主要为储罐大小呼吸废气和管道无组织废气，污染物主要为非甲烷总

烃。

项目采用内浮顶储罐存储方式，降低航煤挥发排放量。

图 4.1-3 内浮顶储罐

4.1.3噪声

本项目噪声源主要为各种泵类设备，通过选用低噪声设备。加设减震基础、距

离衰减等措施处理后排放，其源强详见表 4.1-1。

表 4.1-1 项目噪声产生及处理方式一览表

序号 设备名称 数量（台） 单台声级值（dB（A）） 噪声设备位置 治理措施

1 各种泵类 6 80 二十五罐区南侧 减震、距离衰减

4.1.4固体废弃物

项目固体废物主要为清罐油泥、隔油废渣。

清罐油泥、隔油废渣均为危险废物，收集后暂存于厂内 1500m2的危废仓库内，

定期交由望江县大唐资源再生有限公司安全处置。

本项目固体废物产生及处置情况汇总见表 4.1-2。



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 22

表 4.1-2 本项目固废产生及处置情况一览表

名称 类别 废物代码 性状
产生量

（t/a）
产废

周期

处置量

（t/a）
采取的处理

处置方式

清罐油泥 危险

废物

HW08/900-249-08 糊状 1 半年 1 交由望江县大唐

资源再生有限公

司安全处置隔油废渣 HW08/900-210-08 糊状 1.3 每周 1.3



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 23

4.2其他环境保护措施

4.2.1环境风险防范措施

中国石油化工股份有限公司安庆分公司坐落在安徽省安庆市西北郊，地处长江

中下游的北岸。本工程位于安庆分公司原有厂区西北侧已征土地内，符合《安庆市

城市总体规划》的要求。本工程建设用地红线未发生变化，装置平面布置未发生变

化。

本项目各种污水装置均依托原有，依托的污水处理设施的水环境风险防范措施

已经在《中国石油化工股份有限公司安庆分公司含硫原油加工适应性改造及油品质

量升级工程》项目中通过竣工环保验收。

输送采用管道密闭输送，在储罐区和输送管线上安装有可燃气和有毒气体检测

仪，信号分别送入各个装置单元所属的现场机柜室内DCS 独立的AI 卡中，一旦发

生可燃、有毒气体泄漏，现场声光报警，同时中心控制室内的DCS 操作站上、GDS

操作站以及现场机柜室内的DCS 操作站发出声光报警。如输送管道发生泄漏，自

动控制系统立即关闭泄漏点两端的截止阀，如罐区发生油品泄漏，立即关闭罐区进

油管线，泄漏的油品倒入其他备用罐，燃料气罐区发生泄漏，切断泄漏源，速撤离

进行隔离，严格限制出入，用工业覆盖层或吸附/吸收剂覆盖泄漏点附近的下水道等

地方，防止气体进入。合理通风，加速扩散。启动应急监测，随时监视环境中烃类

的浓度，直至达到相关标准。厂区定期开展泄漏检测和修复（LADR）。

本项目罐区四周建设有1m高围堰，围堰内地面进行防渗处理。防渗层采用

1.5mm厚高密度聚乙烯（HDPE），保护层采用规格大于600g/m2长丝无纺土工布，

防渗层下设置100厚砂垫层保护层（防渗施工图见图4.2-13）。罐区设置雨污切换阀

与初期雨水池连通，一旦发生泄漏事故，将自动切换阀门，事故废水导入事故应急

罐，最终进入厂区污水处理站处理，不会直接进入地表水体。

公司已将危险废物暂存间密闭建设，地面做好硬化及“三防”措施，符合危废库

建设规范，危废库建筑面积 1500m2，符合环评要求，危险废物暂存间门口已张贴标

准规范的危险废物标识和危废信息板。

为建立健全突发环境事故应急机制，确保突发性环境事故应急处理高效、有序

的进行，最大限度地减轻事故造成的环境危害，公司编制了《安庆石化突发事件应

急预案》、《安庆石化水体环境风险应急预案》和《安庆石化环境污染应急预案》



中国石油化工股份有限公司安庆分公司储运部航煤储罐扩容改造项目竣工环境保护验收监测报告

阜阳三达环境检测有限公司 24

等。该应急预案结合安庆分公司的实际情况，对可能发生的各种突发环境事件提出

风险防范措施及应急预案，应急预案的编制基本符合安庆分公司的实际情况，内容

较为完善，具有一定的可操作性。

《安庆石化水体环境风险应急预案》和《安庆石化环境污染应急预案》于2012

年11月在安庆市环境保护局进行了备案登记（备案编号：3408032012C020001，根

据应急预案所涉及的法律法规、所涉及的机构和人员发生重大变动，积极组织人员

对应急预案进行修订，2016年8月15日安庆石化法人代表于签署了《企业事业单位